

Số: /KH-SNNPTNT

Quảng Ngãi, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát Tiểu dự án 1 – Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây viết tắt là *Chương trình*);

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc Quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 23/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tập trung thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh về việc giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 1204/KH-SNNPTNT ngày 27/3/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát Tiểu dự án 1 – Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS và MN) năm 2024 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm thực hiện có hiệu quả Tiểu dự án 1 - Dự án 3, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh; theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc chấp hành quy định về quản lý Tiểu dự án 1 – Dự án 3; kịp thời phát hiện

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện ở các đơn vị, địa phương; qua đó, đề xuất các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện và theo dõi việc thực hiện kiến nghị đã đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý.

- Thống nhất công tác chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát; đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và việc chấp hành quy định về quản lý và tổ chức thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3 tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện.

- Kịp thời chỉ đạo, đôn đốc công tác xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3 hàng năm; phát huy những mặt tích cực; khắc phục kịp thời những khó khăn, vướng mắc, hạn chế và đề ra những nhiệm vụ, giải pháp phù hợp thực hiện đúng quy định, đảm bảo thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.

2. Yêu cầu:

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá phải bám sát mục tiêu, nội dung của Tiểu dự án 1 - Dự án 3; bảo đảm khách quan, phản ánh trung thực, đầy đủ kết quả đạt được; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được kiểm tra, giám sát; kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những tồn tại, hạn chế và các vấn đề khác phát hiện sau kiểm tra, giám sát.

- Hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra, giám sát khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan đã được pháp luật quy định.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá được thực hiện thường xuyên theo định kỳ hoặc đột xuất đảm bảo thời gian, nội dung theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung kiểm tra, giám sát

- Việc xây dựng hệ thống văn bản quản lý, tổ chức, hướng dẫn thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3; lập kế hoạch thực hiện giai đoạn 5 năm, hằng năm; thực hiện và điều chỉnh kế hoạch.

- Tình hình thực hiện: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động; công tác giải ngân, thanh quyết toán Tiểu dự án 1 – Dự án 3.

- Việc chấp hành chế độ giám sát, đánh giá của các đơn vị, địa phương.

- Báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3, kết quả xử lý các vướng mắc, khó khăn thuộc thẩm quyền và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt thẩm quyền.

2. Quy trình kiểm tra, giám sát:

a) Lập kế hoạch kiểm tra, giám sát:

Căn cứ Kế hoạch 5 năm và hàng năm, cơ quan được giao chủ trì dự án phối hợp với các địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch và thực hiện nội dung kiểm tra, giám sát thuộc phạm vi, nhiệm vụ được giao quản lý.

b) Thông báo kế hoạch kiểm tra, giám sát:

- Cơ quan chủ trì dự án: (i) Thông báo cho UBND cấp huyện, các đơn vị có liên quan về kế hoạch kiểm tra, giám sát; (ii) Thu thập các thông tin về chỉ đạo, tổ chức, thực hiện; (iii) Chọn ngẫu nhiên xã, thôn, đơn vị để kiểm tra, giám sát thực tế; (iiii) Tiến hành các nội dung kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch.

- Cấp huyện: (i) Phòng Dân tộc - Cơ quan thường trực Chương trình cấp huyện và các phòng, ban, cơ quan chuyên môn cấp huyện Thông báo cho UBND cấp xã, các đơn vị có liên quan về kế hoạch kiểm tra, giám sát; (ii) Chọn ngẫu nhiên thôn, đơn vị để tiến hành kiểm tra, giám sát; (iii) Thu thập và cung cấp các tài liệu liên quan cho Đoàn kiểm tra, giám sát.

c) Tiến hành kiểm tra, giám sát:

- Đoàn kiểm tra, giám sát phối hợp với địa phương, đơn vị tiến hành kiểm tra, giám sát theo kế hoạch; thu thập các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương, đơn vị về thực hiện Tiêu dự án 1 – Dự án 3; báo cáo đánh giá và các tài liệu liên quan.

- Khảo sát kiểm tra thực tế ở xã và thôn về các nội dung kiểm tra; tham vấn ý kiến cán bộ xã, thôn: Cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, thành viên Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã (Ban quản lý cấp xã), Trưởng thôn; tham vấn ý kiến các đối tượng thụ hưởng để đánh giá mức độ tiếp cận, mức độ tham gia và hưởng lợi các nội dung thực hiện của Tiêu dự án 1 – Dự án 3.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Cơ quan thường trực Chương trình và các Bộ, ngành Trung ương chủ trì tiêu dự án thuộc Chương trình; đồng thời, tổng hợp, cập nhật báo cáo trên Hệ thống thông tin quản lý Chương trình theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm tra giám sát được bố trí trong dự toán kinh phí kế hoạch năm 2024 của Tiêu dự án 3 - Dự án 10 (*đã phân bổ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Cán bộ: Tham mưu Giám đốc Sở thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát Tiêu dự án 1 – Dự án 3 Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Chi cục Kiểm lâm:

- Tham mưu Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát Tiểu dự án 1 – Dự án 3.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện tại địa phương và báo cáo theo quy định; thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện đối với Tiểu dự án 1 – Dự án 3 trên địa bàn quản lý theo quy định; kịp thời báo cáo, đề xuất Cơ quan thường trực Chương trình xem xét, xử lý đối với những khó khăn, vướng mắc (nếu có).

- Quyết định nội dung, lịch trình kiểm tra, giám sát Tiểu dự án 1 – Dự án 3; Thông báo kế hoạch kiểm tra, giám sát đến các địa phương, đơn vị được kiểm tra;

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện, báo cáo UBND tỉnh, Cơ quan thường trực Chương trình và các Bộ, ngành Trung ương chủ trì tiểu dự án thuộc Chương trình; đồng thời, tổng hợp, cập nhật báo cáo trên Hệ thống thông tin quản lý Chương trình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đề nghị các địa phương, đơn vị căn cứ nội dung của Kế hoạch này và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, địa phương đã ban hành để triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các địa phương, đơn vị phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Dân tộc tỉnh;
- UBND các huyện: Ba Tơ, Sơn Tây, Sơn Hà, Trà Bồng, Minh Long;
- Chi cục Kiểm lâm;
- BQLRPH tỉnh;
- Phòng TC-CB Sở;
- Phòng KH-TC Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương